
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 089/17                    16 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 04 

- Pró – Reitorias – PR 05 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 05 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06 

- Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 07 

- Centros Acadêmicos – CA 07 

- Centro de Tecnologia - CT 07 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 07 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 07 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 08 

- Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE 08 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 08 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 08 

- Departamento de Antropologia - DAN 09 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 10 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 11 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 11 

- Coordenação do Curso de M. do Acadêmico em Saúde Coletiva- CCMASC 11 

- Escola de Saúde - ES 12 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 12 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 12 

- Departamento de Odontologia - DOD 13 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 14 

- Centro de Biociências – CB 14 

- Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 14 

- Centro de Educação – CE 15 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 15 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 15 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 16 

- Departamento de História do Ceres - DHC 17 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 17 

- Unidades Suplementares - US 18 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 18 

- Superintendente de Comunicação - COMUNICA 18 

- Anexos 19 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 879/17-R, de 11 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem, 

matrícula n.º 349237, CPF n.º 155.558.444-68; REGINA GONÇALVES DE MELO, 

Assistente em Administração, matrícula n.º 350837, CPF n.º 523.794.004-82; e NATASHA 

MEDEIROS HART BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula n.º 1636717, 

CPF n.º 060.733.704-40, para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 

Processante a fim de apurar fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.º 

23077.018860/2017-68. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 918/17-R, de 15 de Maio de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ARTUR QUINTILIANO BEZERRA DA 

SILVA, matrícula n.º 2917953, Professor Auxiliar do Departamento de Medicina Integrada 

– CCS, para participar do Congresso Europeu “ERA-EDTA 54
th

 Congress”, na cidade de 

Madri, Espanha, no período de 02.06.2017 a 08.06.2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.024833/2017-24. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 919/17-R, de 15 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de AGUINALDO CÉSAR SURDI, matrícula n.º 

1278591, Professor Adjunto do Departamento de Educação Física – CCS, para participar 

do III Congresso Internacional: Corpo em Movimento, na cidade de Paris, França, no 

período de 19.06.2017 a 25.06.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.014591/2017-61. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°3000028/17-CGAB, de 15 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 16 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2614/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria n° 3000029/17-CGAB, de 15 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula 1986513, FOTOGRAFO DO(A) GABINETE DO REITOR, para Viagem a 

serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 16 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2642/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

Portaria n°3000030/17-CGAB, de 15 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE 

SOUZA, Matrícula 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no 

período de 16 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2689/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 3000031/17-CGAB, de 15 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILDERSON DE SOUZA QUEIROZ, 

Matrícula 1669523, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) GABINETE DO 

REITOR, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ/RN,  no período de 15 de Maio de 

2017 a 16 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2648/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Pró – Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 055/17-PROAD, de 12 de Maio de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

ESQUADRIAS EM ALUMÍNIO E VIDRO, CONTENDO RÉGUAS DE MADEIRA, 

LETREIRO E SENSOR PARA A PORTA PRINCIPAL DE ENTRADA AO GABINETE 

DA REITORIA DA UFRN, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) 

meses. 

 

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1159522 João Francisco de 

Souza Ferreira 

Engenheiro – Área Superintendência 

de Infraestrutura 

072.167.314-76 

2364478 Elisângela Alves de 

Jesus Silva 

Engenheiro – Área Superintendência 

de Infraestrutura 

021.037.244-37 

1668715 José Wilson da Silva 

Júnior 

Engenheiro – Área Superintendência 

de Infraestrutura 

023.731.824-59 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

   

 

Portaria nº 056/17-PROAD, 12 de Maio de 2017. 

  

             O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para AQUISIÇÃO DE 

BOMBAS HIDRÁULICAS, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) 

meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

3470620 Evaldo Cabral da Silva Engenheiro Civil Superintendência 

de Infraestrutura 

097.401.804-00 

1466220 Ewerton Campelo Assis 

Oliveira 

Engenheiro Civil Superintendência 

de Infraestrutura 

008.415.024-63 

1011727 Iranilton Ferreira de 

Souza 

Técnico em 

Edificações 

Superintendência 

de Infraestrutura 

072.848.564-83 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°166/17-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Goiana/PE,  no período de 

29 de Maio de 2017 a 29 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2726/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n°167/17CGT, de 16 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN,  

no período de 05 de Junho de 2017 a 08 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2727/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria n° 027/17-PROEX, de 15 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE EXTENSÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE GUIMARAES DAVID, 

Matrícula 1756986, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em Taipu/RN,  no período de 23 de Maio de 2017 a 23 de Maio 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2631/2017. 

 

(a) Breno Guilherme de Araújo Tinoco Cabral - Pro-Reitor Adjunto Substituto 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n° 019/17-DEMAT, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em Brasília/DF,  no período de 22 de Maio de 2017 a 26 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2652/2017. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

 

 
Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°032/17-DECIV, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SELMA HISSAE SHIMURA DA NOBREGA, 

Matrícula 1230149, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 07 de Junho de 

2017 a 10 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2713/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 
Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE 

Portaria n
o
 007/17 - DFTE, de 08 de Maio de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 

1.813/2015, de 23 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Bruno Leonardo Canto Martins, matrícula 1675216, 

Claudionor Gomes Bezerra, matrícula 1345774, e Rafael Teixeira de Medeiros, técnico 

administrativo, matrícula 1669203, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador de Física Licenciatura à 

Distância - EAD do DFTE (Gestão 2017-2019). 

  

(a) Carlos Chesman - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria n°020/17-DPP, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LINDIJANE DE 

SOUZA BENTO ALMEIDA, Matrícula: 1678705, conforme solicitação de afastamento nº 

405/2017, publicada no Boletim de Serviço número 34/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 020/17-DPP, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO FONSECA FIGUEIREDO, Matrícula 

1958900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em PAU DOS FERROS / RN, 

no período de 12 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2496/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva – Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°021/17-DPP, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

Vitória/ES,  no período de 29 de Maio de 2017 a 03 de Junho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2721/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva – Chefe 

 

   

 

 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria nº 001/17-DAN, de 11 de Maio de 2017 

  

A Chefe do Departamento de Antropologia do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2266/2015-R, de 06 de novembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora ELISETE SCHWADE, matrícula nº 1149569, lotada no 

Departamento de Antropologia, como tutora do professor PAULO VICTOR LEITE 

LOPES, matrícula nº 2385456, que se encontra em período probatório. Dê-se ciência, 

publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Rita de Cássia Maria Neves - Chefe 

 

  

 

 

Portaria nº 005/16- DAN, 15 de Dezembro de 2016. 

  

A Vice-Chefe do Departamento de Antropologia do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 146/2016-R, de 14 de julho de 2016. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores DR. LUIZ CARVALHO DE ASSUNÇÃO, matrícula nº 

0349700, DRA. RITA DE CÁSSIA MARIA NEVES, matrícula nº 1360691 e , DRA. 

LISABETE CORADINI, matrícula nº 1149572, todos lotados no Departamento de 

Antropologia, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de  Avaliação do 

Estágio Probatório do PROF. DR. JOSÉ GLEBSON VIEIRA, matrícula nº 1337383. 

  

(a) Francisca de Souza Miller - Vice-Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°012/17-DAN, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA MARIA NEVES, 

Matrícula 1360691, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pesqueira/PE,  no período de 18 de Maio de 

2017 a 21 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2693/2017. 

 

(a) Francisca de Souza Miller - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°013/17-DAN, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS GUILHERME OCTAVIANO DO 

VALLE, Matrícula 1358748, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Pesqueira/PE,  no período de 19 de Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2716/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria n°007/17-DECIN, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA BEATRIZ MARQUES FELIPE, 

Matrícula 1306935, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, 

em Recife/PE,  no período de 17 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2732/2017. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 

 

 

 

Portaria n°008/17-DECIN, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de IVANNY RHAVENA MEDEIROS DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1205636, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 17 de Maio de 2017 a 17 de Maio 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2733/2017. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°121/17-FACISA, de 16 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE OMAR BARBOSA DA FONSECA, 

Matrícula 1968480, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Currais Novos/RN,  no período de 16 de Maio de 2017 a 16 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2719/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Coordenação do Curso de Mestrado Acadêmico em Saúde Coletiva - CCMASC 

Portaria nº 001/17-CCMASC, de 16 de Maio de 2017. 

  

A COORDENADORA DO CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE COLETIVA 

DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições legais e 

estatutárias e visando cumprir o previsto no Art. 3° do Anexo da Resolução no 096/2015-

CONSEPE, de 21 de julho de 2015,  

 

R E S O L V E 

  
Designar os membros do Colegiado do Curso de Mestrado em Saúde Coletiva da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, conforme a seguir. 

  

1. Docentes 

  

Nome SIAPE Função 

Cecilia Nogueira Valenca 2724246 Presidente 

Nubia Maria Freire Vieira Lima 2132107 Vice-Presidente 

Ana Luiza De Oliveira E Oliveira 2249092 Membro 

Anna Cecilia Queiroz De Medeiros 1692571 Membro 

Egmar Longo Hull 2218795 Membro 

Isabelle Ribeiro Barbosa 2305247 Membro 

Jane Carla De Souza 1110960 Membro 

Klayton Galante Sousa 2218787 Membro 

Lucas Pereira De Melo 2075571 Membro 

Marcelo Cardoso De Souza 2218684 Membro 

Rafaela Carolini De Oliveira Tavora 1652946 Membro 

Saionara Maria Aires Da Camara 3885543 Membro 

Silvana Alves Pereira 1803907 Membro 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

1. Discentes 

  

Nome Matricula Função 

Haryelle Naryma Confessor Ferreira 20161018580 Representante discente 

Rosa Sa De Oliveira Neta 20161018697 Representante discente 

  

(a) Cecília Nogueira Valença - Coordenadora 

 

 

 

Escola de Saúde - ES 

Portaria n°019/17-ES/UFRN, de 15 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LANNUZYA VERISSIMO E OLIVEIRA, 

Matrícula 1101781, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 14 de Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2610/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretor 

 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria n°015/17-DMC, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA, 

Matrícula 2171406, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 11 de Junho de 

2017 a 14 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2701/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo – Chefe 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n°043/17-DFONO, de 15 de Maio de 2017. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria No 646-R de 6 de abril de 2017 e;  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, §3º da Resolução nº 016/2016-

CONSAD; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar as docentes JULIANA FERNANDES GODOY, matrícula 

nº 2305190, e ERIKA BARIONI MANTELLO, matrícula nº 2322959, lotadas no 

Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde – DEPFONO/CCS, para 

exercer, respectivamente, as funções de Coordenadora e de Vice-Coordenadora de 

Laboratório – Clínica-Escola de Fonoaudiologia a partir desta data. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Fabiana Cristina Mendonça de Araújo - Chefe 

 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria n°038/17-DOD, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CECILIA ISABEL DOS SANTOS, Matrícula 

1204354, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 

05 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2692/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°039/17-DOD, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula 277398, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Sobral/CE,  no período de 17 de 

Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2712/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Portaria n°040/17-DOD, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO AUGUSTO SEABRA BARBOSA, 

Matrícula 1466265, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para  participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 01 de Junho de 2017 a 04 de Junho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2626/2017. 

 

(a) Roseana De Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n°040/17-DENFER, de 15 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELE VIEIRA DANTAS, Matrícula 

4665456, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em São Cristóvão/SE,  no período de 17 de Maio de 2017 a 18 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2659/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva – Chefe 

 

 

 

Portaria n°041/17-DENFER, de 15 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ASSIS NEVES DANTAS, 

Matrícula 3578073, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em São Cristóvão/SE,  no período de 17 de Maio 

de 2017 a 18 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2658/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva – Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 

Portaria n°007/17-DBEZ, de 15 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE, 

Matrícula 1545394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Salvador/BA,  no período de 15 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2677/2017. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°043/17-DPEC, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIDORI HIJIOKA CAMELO, Matrícula: 

1752887, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

Currais Novos/RN, no período de 19 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2696/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°044/17-DPEC, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIDORI HIJIOKA CAMELO, Matrícula: 

1752887, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

CARAÚBAS / RN, no período de 26 de Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2698/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°049/17-DFPE, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KILZA FERNANDA MOREIRA DE 

VIVEIROS, Matrícula 1181646, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 19 de Maio de 2017 a 20 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2730/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°065/17-CERES, de 16 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MATHEUS SILVA DANTAS DE QUEIROZ, 

Matrícula 1968846, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 18 de Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2704/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 066/17-CERES, de 16 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, Matrícula 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 

SINAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no 

país, em Brasília/DF,  no período de 19 de Maio de 2017 a 25 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2707/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°067/17-CERES, de 16 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, Matrícula 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 

SINAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no 

país, em Cabaceiras/PB,  no período de 29 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2708/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n°021/17-DHC, de 15 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAILMA MARIA DE LIMA, Matrícula 

2329277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 24 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2705/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°022/17-DHC, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 17 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2737/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°049/17-DCSH/CERES, de 16 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO VIEIRA DA SILVA, Matrícula  

3548652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no 

período de 31 de Maio de 2017 a 01 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2685/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°043/17 – EAJ, de 24 de Abril de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os professores Marcone Geraldo Costa – matrícula SIAPE 

Marcone Geraldo Costa, e Luciano Patto Novaes – matrícula SIAPE 1257055, o Servidor 

Técnico-Administrativo Diego Moura Benicio – matrícula SIAPE 2156757, Assistente em 

Administração, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão eleitoral para 

escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Produção 

Animal - PPGPA, da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em 

Ciências Agrárias. 

 

Art.2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Superintendente de Comunicação - COMUNICA 

Portaria n°014/17-COMUNICA, de 16 de Maiode 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

  

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA JÚNIOR, CPF 

092.747.934-64, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, exercendo suas 

atividades na Comunica, desde 12 de maio de 2017, com carga horária semanal de 40 

horas. 

 

Ambiente de Trabalho: Coordenadoria de Tecnologia e Manutenção – código 

11.28.06 (Os servidores que estão lotados na Coordenadoria de Tecnologia e Manutenção 

da Superintendência de Comunicação atuam nos setores de Tecnologia da informação, de 

manutenção e central de transmissão, atendendo as necessidades da TVU, FMU e 

AGECOM).  

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Área de informática: 

Nesta área são atendidos os três órgãos, TVU, FMU e AGECOM. 

São realizadas instalações de computadores, servidores, 

impressoras, etc. São realizadas manutenções nas redes de 

computadores como a passagem de cabos de par trançado para 

conexão entre os computadores, impressoras, servidores, ilhas de 

edição, exibidores e switcher’s. Manutenção preventiva e corretiva 

em computadores, monitores LCD e de tubo e na própria rede 

cabeada, bem como toda e rede elétrica do prédio. Diária 01h 

Área de TVU: 

Nesta área são realizadas instalações de equipamentos destinados a 

operações relacionadas ao aspecto televisivo, como câmeras, ilhas 

de edição, mesas de áudio, mesas de controle mestre, exibidores, 

microfones, etc. Passagem de cabos de áudio e de vídeo para 

 

 

 

 

Diária 

 

 

 

 

03h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

intercomunicação destes aparelhos. Também são realizadas 

manutenções preventivas e corretivas nestes equipamentos, bem 

como em toda a rede de energia do prédio, deste o quadro geral, 

passando pelos quadros de distribuição a lâmpadas, tomadas e 

nobreak’s. 

Também são realizadas manutenções preventivas e corretivas no 

sistema de transmissão do nosso sinal, desde a sua chegada através 

de sinal de satélite da TV BRASIL em numa parabólica localizada 

na cobertura do nosso prédio aqui no campus, quanto em nosso 

transmissor de 10 kw  de potência, que fica localizado em cima de 

uma duna na rua da torre no bairro de Morro Branco e na nossa 

antena que está situada em uma torre auto portante de 60m de 

altura no mesmo local. 

Área da FMU: 

Neste setor são realizados trabalhos de instalação de equipamentos 

de rádio como a mesa que coloca a estação no ar, microfones, 

mesas de áudio auxiliares, passagem de cabos de áudio assim 

como de energia para conexão dos aparelhos aos nossos nobreak’s 

e manutenção preventiva e corretiva de todos estes equipamentos, 

bem como de toda parte elétrica do prédio. 

Do ponto de vista de transmissão são realizadas manutenções 

periódicas preventivas e manutenções corretivas no nosso 

transmissor que opera numa potência de 10 kw e uma frequência 

de 88,9 Khz e uma tensão de cerca de 10000 Volts, o mesmo está 

localizado a rua da torre no bairro de Morro Branco em cima de 

uma duna assim como em nossa antena situada numa torre de 60m 

de altura localizada na mesma duna. 

 

 

 

Diária 

 

 

 

02h 

Área AGECOM: 

Neste setor são realizados trabalhos de instalação e manutenção 

preventiva e corretiva de computadores, servidores, equipamento 

fotográfico, redes de computadores, switcher’s, bem como de toda 

a instalação elétrica do prédio. 

 

Diária 

 

02h 

 

Obs: Frequência (FREQ.): diária (D), Semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 

  

Convênio n° 5782.11.0317 – MENDONCA RODRIGUES ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP/M R ASSESSORIA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2017 

 

Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2022 

  

Convênio n° 5931.11.0317 – CASABELLA CONSTRUCAO COMPRA E 

VENDA DE IMOVEIS LTDA 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 089 16.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

 Data de assinatura: 26 de abril de 2017 

 

Vigência: 26/04/2017 a 25/04/2022 

  

Convênio n° 5938.11.0317 – MUNDO AGUA ACADEMIA DE NATACAO 

LTDA – ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de maio de 2017 

 

Vigência: 03/05/2017 a 02/05/2022 

  

Convênio n° 5945.11.0317 – NATALMAKERS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

ELETROELETRÔNICOS EIRELI – EPP 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 08 de maio de 2017 

 

Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2022 

  

(a) Erika dos Reis Gusmão Andrade - Pró-Reitora Adjunta de Graduação 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 089 – Contém 20 páginas. 

 

 

 

 


